事 務 連 絡

令和７年７月 14 日

大学等高等教育機関 関係者各位

総務省地域力創造グループ地域振興室

令和７年度「地域運営組織」全国セミナーの開催について（お知らせ）

日頃より総務省の施策に格別のご理解・ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

総務省では、高齢化による生活機能の低下や人口減少・過疎化に伴う集落の生活支援機

能の低下など複雑化する多様な地域課題の解決に向けて、限られた地域資源を活用しなが

ら、解決のための取組（活動）を行う「地域運営組織」について、実態の把握、先進事例

の調査・横展開を通じて、組織の形成や持続的な運営に向けた支援を行っているところで

す。

このたび、全国における地域運営組織の形成や持続的な運営に向けた取組を後押しする

ため、昨年度に引き続き全国セミナーを開催することといたしました。

地方公共団体、大学等高等教育機関など地域振興に携わっている様々な方にご参加いた

だき、地域運営組織についてご理解いただける良い機会と考えておりますので、是非ご参

加ください。

【開催概要】

 別添の開催案内をご覧ください。

【開催方法】

 現地開催及びオンライン開催のハイブリット方式

 ※ 現地参加の希望者が多数の場合、各会場の収容人数の関係から、先着順とさせてい

ただきますのであらかじめご了承ください。

※ オンライン参加の場合、参加のための URLは申込後、送付いたします。

※ 参加は現地及びオンラインともに無料です。

【申込方法】

各会場で事前の申込が必要です。なお、各会場の申込期間は開催日の一か月前からとな

ります。

 【問い合わせ】

総務省地域力創造グループ地域振興室 吉村

電 話：03-5253-5534（直通）

E-mail: t.yoshimura@soumu.go.jp